Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Centro de Ciência e Tecnologia

Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais

ATA DE REUNIÃO

Ata N° 04/2020 da Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais em
2020

Aos trinta dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, às dezessete horas, a Comissão Coordenadora
do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais, do Centro de Ciência e Tecnologia da Universidade
Estadual  do  Norte-Fluminense  Darcy  Ribeiro,  reuniu-se  sob  a  presidência  do  professor  Sergio  Luis
Cardoso, por meio de vídeoconferência em sala do Google Meet e no Ambiente de Reuniões Virtuais da
CCPPGCN (plataforma ead.uenf.br). Registrou-se, por meio da presença na sala de videoconferência e/ou
pela participação no Ambiente virtual  de Reuniões a presença dos seguintes integrantes da Comissão:
Professor Ivo José Curcino Vieira, Professor Marcelo Gomes da Silva, Professora Maria Cristina Canela
Gazotti,  Professora  Maria  Priscila  Pessanha de Castro,  Gedmar Santos  Carvalho -   Representante  dos
doutorandos, Carlos Guilherme Tissi Batista - Representante dos mestrandos, Jailse Vasconcelos Tougeiro
– Representante convidado dos Técnicos Administrativos do PPGCN. Iniciando a reunião, de acordo com
a pauta proposta na respectiva convocação, o professor Sergio solicitou a inclusão de homologação de
bancas de defesa e resultados no item outros assuntos.  A comissão aprovou a inclusão.  O Professor Sergio
então  procedeu  aos  informes  apresentando  informações  sobre  as  avaliações  dos  Programas  de  Pós-
graduação da CAPES, sobre a complementação das informações na Plataforma SUCUPIRA 2017 a 2019,
sobre Recursos PROAP 2019 e 2020, e sobre a situação das bolsas do PPGCN. Passou-se a análise dos
itens da pauta sendo que as observações  e votações ocorridas tanto por meio da videoconferência quanto
por meio do Ambiente remoto de Reuniões da CCPPGCN (durante as 24 horas seguintes a abertura da
videoconferência) foram consideradas para a elaboração desta ata.  1 - Atas das reuniões 11, 12,13 e 14 de
2019, e Atas 01, 02 e 03 de 2020 – Após algumas ponderações decidiu-se: a) Solicitar pronunciamento dos
integrantes da Comissão Coordenadora do PPGCN anterior sobre as Atas referentes às reuniões de 2019 da
Comissão Coordenadora do PPGCN; b) Autorizar o Coordenador do PPGCN a aprovar as referidas Atas
Ad Referendum, caso considere pertinente. c) Aprovar as Atas número 01, 02 e 03 de 2020 da Comissão
Coordenadora do PPGCN. 2 - Calendário de reuniões da Comissão Coordenadora do PGCN - junho a
dezembro de 2020 – O professor Sergio sugeriu, até o final deste ano, as reuniões do PPGCN fossem
realizadas  de  forma  remota  (por  videoconferência  nas  datas  e  horários  de  acordo  com  o  calendário
proposto e, por participação no Ambiente Remoto de Reuniões que ficaria disponível para participação por
24 horas após o início da videoconferência), mesmo que as atividades presenciais sejam liberadas pela
Reitoria  da  UENF.  Decidiu-se  aprovar  o  Calendário  e  a  forma  das  reuniões  remotas  da  Comissão
Coordenadora do PPGCN, conforme registrado no Anexo I (6087200). 3 - Decisões Ad Referendum da
Coordenação do PPGCN –  Em função das férias dos professores e estudantes no início deste ano, bem
como a mudança de coordenação, indicação de novos membros do Comissão Coordenadora do PPGCN,
além do afastamento social em razões da emergência em saúde,  não foi possível a organização de reuniões
remotas para apreciação de algumas questões no período de janeiro a junho de 2020. Dessa forma,  a

Coordenação utilizou diversas aprovações por Ad Referendum à solicitações de exclusão de Disciplina de
Plano de Estudo, Bancas e Resultados de Defesas, e outros assuntos conforme relacionado a seguir: a)
Solicitação da mestranda Laisa Cabral Silva para de exclusão da disciplina Introdução à Álgebra
Linear (MAT1733) do seu Plano de Estudos em 2020/1 – A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu
homologar, com uma abstenção do Professor Marcelo Gomes da Silva, orientador da aluna, a aprovação
Ad Referendum  da solicitação da mestranda Laisa Cabral Silva de exclusão da disciplina Introdução à
Álgebra  Linear  (MAT1733)  do seu  Plano de  Estudos  em 2020/1.  b)  Aprovação Ad Referendum  de
Bancas  de  Exames  de  Qualificação  -  A  Comissão  Coordenadora  do  PPGCN  decidiu  homologar  a
aprovação Ad Referendum  das Bancas dos Exames de Qualificação,  conforme registrado no Anexo II
(6087200).  c) Aprovação Ad Referendum  de resultados de Exames de Qualificação -  A  Comissão
Coordenadora do PPGCN decidiu homologar a aprovação Ad Referendum dos resultados dos Exames de
Qualificação, conforme registrado no Anexo III (6087200). d) Aprovação Ad Referendum de Bancas de
Defesa  de  Dissertação  de  Mestrado  -  A  Comissão  Coordenadora  do  PPGCN  decidiu  homologar  a
aprovação Ad Referendum  das  Bancas  de  Defesa  de Dissertação,  conforme relacionado no Anexo IV
(6087200). e) Aprovação Ad Referendum de resultados de Defesa de Dissertações de Mestrado - A
Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar a aprovação Ad Referendum  dos resultados das
Defesas de Dissertação, conforme relacionado no Anexo IV (6087200). f) Aprovação Ad Referendum de
Bancas de Defesa de Tese de Doutorado - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar a
aprovação Ad Referendum das Bancas de Defesa de Tese, conforme relacionado no Anexo V (6087200). g)
Aprovação Ad Referendum de resultados de Defesa de Tese de Doutorado - A Comissão Coordenadora
do PPGCN decidiu homologar a aprovação Ad Referendum do resultado das Defesas de Tese, conforme
relacionado no Anexo V (6087200). h) Aprovação Ad Referendum de Bancas de Defesa de Projetos de
Tese  de  Doutorado  -  A  Comissão  Coordenadora  do  PPGCN  decidiu  homologar  a  aprovação  Ad
Referendum das Bancas de Defesa de Projeto de Tese, conforme relacionado no Anexo VI (6087200).  i)
Aprovação Ad Referendum de resultados de Defesa de Projetos de Tese de Doutorado - A Comissão
Coordenadora do PPGCN decidiu homologar a aprovação Ad Referendum  do resultado das Defesas de
Projeto de Tese, conforme relacionado no Anexo VI (6087200). j) Aprovação Ad Referendum de Bancas
de  Defesa  de  Projetos  de  Mestrado  -  A Comissão  Coordenadora  do  PPGCN  decidiu  homologar  a
aprovação Ad Referendum  das  Bancas  de Defesa de Projeto de Dissertação,  conforme relacionado no
Anexo VII (6087200). k) Aprovação Ad Referendum de resultados de Defesa de Projetos de Mestrado
- A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar a aprovação Ad Referendum dos resultados das
Defesas de Projeto de Dissertação, conforme relacionado no Anexo VII (6087200).  l)  Aprovação Ad
Referendum  de  pedidos  de  prorrogação de  prazo  de  Defesa  de  Projetos,  Dissertações  e  Teses,  e
pedido  de  Amparo  -  A  Comissão  Coordenadora  do  PPGCN  decidiu  homologar  a  aprovação  Ad
Referendum dos pedidos de prorrogação de Prazo de Defesa de Projetos, Dissertações e de Teses, bem
como o pedido de Amparo  da estudante Eliana Monteiro Soares, conforme relacionado no Anexo VIII
(6087200). 4 - Homologação de Bancas de Exame de Qualificação – A Comissão Coordenadora do
PPGCN decidiu aprovar as Bancas de Exame de Qualificação das estudantes Josilândia de Oliveira Beiral
de Almeida, Juliana Alves Carvalho e Sthefanny de Almeida Neto, conforme relacionado no Anexo IX
(6087200).  5 - Homologação de resultados de Exames de Qualificação – A Comissão Coordenadora do
PPGCN  decidiu  homologar  a  aprovação  no  Exame  de  Qualificação  das  estudantes  Carolina  Chaves
Ramos,  Elaine  Santana  de  Souza,  Rachel  de  Salles  Freitas  dos  Santos  e  Fernanda  Manhães  Braga
Gonçalves, e do estudante Marcelo da Silva Mathias. 6 - Solicitação de inclusão do Professor Marcelo
Silva Sthel como Co-Orientador - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a inclusão do
Professor Marcelo Silva Sthel como Co-orientador da estudante de Doutorado Mila Vieira da Rocha. 7 -
Solicitações de prorrogações: a) Prorrogação de prazo de Defesa de Projeto de Tese - A Comissão
Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar o pedido de extensão do prazo da primeira prorrogação para
Defesa de Projeto de Doutorado da estudante Julia Pessanha Barros por um período de dois meses, e das
estudantes Merici de Fátima Machado e Raquel Miranda de Souza Nogueira Sampaio por um período de
três  meses.  b) Prorrogação  de  prazo  para  Defesa  de  Dissertação  de  Mestrado  -  A  Comissão
Coordenadora  do  PPGCN  decidiu  aprovar,  com  uma  abstenção  (do  professor  Sergio  Luis  Cardoso,

orientador da aluna), o pedido de extensão do prazo da primeira prorrogação para Defesa de Dissertação,
feito pela estudante Daniella Honoratto Mequita Miller, por um período de três meses. c) Prorrogações de
prazo para Defesas de Tese de Doutorado - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a
solicitação de extensão do prazo da primeira prorrogação para Defesa de Tese, feito pela estudante Gleice
Rangel Silveira Lima, por um período de três meses. d) Prorrogações de prazo para Defesas de Exame
de Qualificação de Doutorado – A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a solicitação da
estudante Karoline Azeredo Campelo, de extensão do prazo para realização do Exame de Qualificação, até
31/07/2020, e da estudante Sonia Maria da Silva, até 22/07/2020. 8) Bancas de Defesa de Projeto de
Doutorado - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar  as Bancas Examinadoras da Defesa
de  Projeto  de  Doutorado  das  estudantes  Julia  Pessanha  Barros,  Raquel  Miranda  de  Souza  Nogueira
Sampaio e  Merici  de  Fátima Machado,  conforme relacionado no Anexo X (6087200).  Encerrados  os
assuntos da pauta,  o professor  Sérgio informou que a estudante Tatiana Andrade Rocha da Silva não
entregou a Versão Final de sua Dissertação no prazo estabelecido. O professor Sergio também reforçou a
proposta operacional para condução das reuniões da Comissão Coordenadora do PPGCN, que foi
aprovada por todos, conforme registrado no Anexo XI (6087200). Em seguida apresentou a  proposta da
coordenação para utilização da verba PROAP e informou que outras sugestões poderiam ser encaminhadas
até o dia 01/07/2020. Finalizou a reunião informando que as aprovações ad referendum foram necessárias
porém, a partir desta reunião os procedimentos de aprovação regular pelo colegiado seriam a regra e não a
exceção.  Às dezenove horas e dez minutos do dia 30 de junho de 2020 encerrou-se a participação na
reunião  por  videoconferência  às  e   ás  dezessete  horas  do  dia  01  de  junho  de  2020  encerrou-se  a
participação na reunião por meio do Ambiente Virtual de Reuniões da CCPPGCN . Registra-se que a
reunião por videoconferência foi gravada e, os documentos, comentários e votações realizados por meio do
Ambiente Remoto de Reuniões da CCPPGCN encontram-se registrados neste ambiente. Eu secretária ad
hoc lavrei a presente ata que dato e assino, juntamente com os demais membros presentes. Campos dos
Goytacazes, 30 de junho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Luis Cardoso, Coordenador, em 16/07/2020, às
17:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº 46.730,
de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Jailse Vasconcelos Tougeiro, Técnica, em 17/07/2020, às
15:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do Decreto nº 46.730,
de 9 de agosto de 2019.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site h p://sei.fazenda.rj.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o
código verificador 6087152 e o código CRC 280570AE.

Referência: Processo nº SEI‐260009/000914/2020 SEI nº 6087152